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Ing. Pavel Malík:  Chov papoušků Ing. Jana Nedělníka pokračuje

w
w

w
.p

a
p

o
u

sc
i.

co
m

Rinus van den Broek: 

komplexní přehled poddruhů
papoušků žlutotemenných

68 Kč   2,95 € 
pro předplatitele 
58 Kč

Správné dávkování vitamínů
Alexandr čínský jako mazlíček

O papoušcích s kurátorem chovu ptáků 
Zoo Brno Petrem Suvorovem
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Při promýšlení tématu pro květno-
vý  úvod aktuálního čísla Papoušků si od 
rána obrazně řečeno házím mincí. Korona, 
či nekorona. Věnovat editorial už takhle 
všudypřítomnému tématu, které nás 
všechny zahltilo doslova ze dne na den? 
Zcela upřímně od srdce se přiznávám, že 
z koronavirového šílenství jde chvílemi 
hlava kolem a s rodinou si jej snažíme už 
příliš nepřipouštět. S nejčistším svědo-
mím opatření samozřejmě dodržujeme, 
ale daří se nám zachovat chladnou hlavu. 
Byť období není zrovna příjemné a přines-
lo spoustu starostí, lze v něm nalézt i leccos pozitivního. Je to jakýsi test  
lidskosti pro celou společnost. Jde i o zkoušku, co člověk vydrží a zda zvlád-
ne psychicky odolat náporu děsících titulků nejrůznějších médií. Především 
bychom měli ocenit dar zastavit se. Mnozí žijí ve spěchu, aniž by si uvědo-
movali každodenní radostné maličkosti života. Protože tyto měsíce nejsou 
pro většinu oborů ideální, naskýtá se nutnost zamyslet se a hledat další 
podnikatelské alternativy, které mohou zajistit přežití firmy. V každém pří-
padě je radno nepanikařit a spoléhat se především sami na sebe... 

Současné číslo časopisu je velmi naplněné. Rozsáhlé články renomova-
ných autorů se zabývají nejrůznějšími zajímavými tématy. Uplynul rok od 
chvíle, kdy chovatelský svět přišel o uznávaného chovatele papoušků Ing. 
Jana Nedělníka. Osud mu dopřál zachování jeho velkolepého chovu a celo-
životního díla. V chovatelském odkaze zodpovědně pokračuje jeho kolega 
Ing. Pavel Malík a v tomto čísle popisuje současnou podobu kobeřického 
chovu. Závěrem mám pro vás dvě redakční novinky. Naše webové stránky 
www.papousci.com jsme aktualizovali o možnost objednání jednotlivých 
časopisů v elektronické podobě. Můžete si nyní doplnit chybějící čísla, která 
jsou v tištěné podobě doprodána. Další novinkou je založení profilu na so-
ciální síti Instagram. Ačkoliv je většina chovatelů stále aktivní spíš na modré 
sociální síti, Instagram nabývá na popularitě a nabízí zase jiné pojetí pre-
zentace. Každý den zde najdete novou fotografii ze zajímavých chovů. Přeji 
vám pohodové zvládnutí probíhající chovné sezóny a hlavně pevné
zdraví.

S úctou

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

Foto na titulní straně:  
Chovatel Rinus van den Borek

Foto: © archiv chovatele
 V roce 2015 jsem dal svému hobby – chovu 

papoušků – nové rozměry. Přebudoval jsem voliéry 
a začal se naplno věnovat chovu papoušků rodu 

Poicephalus. Prvními byli papoušci senegalští  
a následovali papoušci žlutotemenní středoafričtí  

a papoušci žlutotemenní konžští. Brzy jsem zjistil, že 
mým „šálkem kávy“ budou papoušci žlutote- 

menní, takže jsem se rozhodl ostatní papoušky  
rodu Poicephalus prodat a specializovat se na ty 

úžasné tyrkysově šedohnědé krasavce.

Objednávky v eshopu
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pokračuje
Chov papoušků

S Ing. Nedělníkem jsme byli v častém 
kontaktu a navštěvovali ho společně s růz-
nými zahraničními autory. Mezi nimi byli 
například i Lars Lepperhoff ze Švýcarska 
nebo Christoph van Belle z Belgie. Ti Ko-
beřice u Prostějova navštívili v září roku 
2017, což byl současně moment mého 

Text: Alena Winner, Ing. Pavel Malík  
Foto: archiv Ing. Pavla Malíka

Je tomu rok od doby, kdy jsme v časopise museli uveřejnit velice 
smutnou zprávu. V dubnu 2019 nás opustil známý chovatel  

papoušků a dobrý přítel redakce Ing. Jan Nedělník. Tento svérázný 
chovatel se neodmyslitelně zapsal do historie české chovatelské  

scény, zejména svou ucelenou sbírkou amazoňanů.  
Na svém chovatelském kontě měl několik prvoodchovů.  
Chov papoušků vybudoval do nadprůměrných rozměrů  

a zařízení navštěvovali chovatelé z celého světa. 
prvního setkání s Ing. Pavlem Malíkem, 
pravou rukou Ing. Nedělníka. Sympatic-
ký mladý muž s jiskrou v oku a zapálením 
pro věc se později zúčastnil také celosvěto-
vého kongresu na Tenerife, kde jsme měli 
příležitost k četným rozhovorům. Poznala 
jsem, že je velmi akurátní a má smysl pro 

Ing. Jana Nedělníka
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Povaha

Arové mají i v  rámci hejna silné part-
nerské vztahy. Svému partnerovi i mláďa-
tům projevují velikou náklonnost. Pokud 
jsou chováni v  zajetí jako domácí maz-
líčci, drženi od příslušníků svého druhu, 
přenášejí tuto náklonnost na svého člově-
ka. Jeho projevy lásky a náklonnosti jsou 
neuvěřitelné. Jejich pouto je velmi silné, 
proto velmi strádají, pokud jim není věno-
vána dostatečná pozornost, čas, či zůsta-
nou opuštěni. Proto je doporučován chov 
těchto papoušků v párech, a to i v případě 

domácích mazlíčků. Získáte tak dva ptačí 
krotké společníky a papouškům zajistíte 
šťastný plnohodnotný život v  páru a pro 
sebe určitou svobodu v případě, že se pa-
pouškovi nemůžete stoprocentně věnovat.

Ubikace pro domácí  
mazlíčky

Možnosti se nabízejí v  podstatě dvě. 
První je zakoupení již hotové klece od fi-
rem, které je nabízejí. Druhou je vyrobit si 

Ara 
ararauna

komplexní informace
pro chovatele
i majitele mazlíčků

Text: Milena Vaňková, Dana Havelková, Josef Zavoral, Michaela Rucká
Foto: Jaroslav Vokoun, Dana Havelková, Josef Zavoral

Kdo by ho neznal – nádherně zbarvený inteligentní papoušek. Pochází 
z oblastí tropické Jižní Ameriky. Podle pozorování se jeho výskyt  
váže k bažinatým oblastem a místům se starými vodními toky  

a plochám, kde rostou mauricie převislé (Mauritia flexuosa) neboli  
palmy buriti. V přírodě hnízdí v dutinách úzkých kmenů buriti.  

Potrava arů ararauna se skládá právě ze šťavnatých plodů těchto  
palem, dále ovoce deštného lesa a různých druhů semen.
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Oldřich Šiška
Při sestavování nových chovných párů  afric-

kých papoušků  rodu Poicephalus preferuji jeden 
kus ručně dokrmený a druhý z odchovu pod rodiči.

Přímý vliv ručně odchovaných jedinců na schop-
nost reprodukce, na způsobilost odchovávat vlastní 
potomstvo, nebyl prokazatelně doložen. Spojování 
uměle odchovaných papoušků s agresivitou vůči 
vlastním mláďatům a opouštěním snůšek je jen 
neprokazatelné tvrzení, které se v  poslední době 
často objevuje. Podíl vlivu ručně odchovaných je-
dinců na možném neúspěchu v další reprodukční 
činnosti nebyl dosud dostatečně prozkoumán.

Ve svém chovu mám ručně dokrmené papouš-
ky konžské, papoušky senegalské, papoušky žako, 
papoušky hnědohlavé a papoušky žlutotemenné. 
Vždy mám pár složený z  jednoho jedince ručně 
odchovaného a druhého z přirozeného odchovu. 
Má to pro mne chovatelské kouzlo – takto vím, že 
mám papoušky. Je totiž poněkud nešťastné, když 
se papoušci, tedy celý pár, bojí a tráví  veškerý čas 
na opačném konci voliér. Nelze jednoznačně kon-
statovat, že ručně odchovaná mláďata jsou méně 

vhodná do dalšího chovu než od-
chovaná pod vlastními rodiči či pod 
chůvami.  Musí být však zvládnuta 
základní pravidla ručního dokrmová-
ní. Tedy správně dokrmená mláďata by 
měla být i správně odstavena a následně 

Preferovat při sestavování  
chovného páru jedince odchované  
rodiči, nebo ručně dokrmené? O obou  
variantách, vlastně v případě  
smíšeného páru o třech, se mezi  
chovateli stále diskutuje a názory  
se různí. Tří jsme se zeptali  
na jejich zkušenosti.

ANKETA
Text: Jana Zuziaková   
Foto: Eliška Horková a archiv chovatelů

ZKUŠENOSTI 
ČESKÝCH 

CHOVATELŮ

https://www.facebook.com/
awes.awes
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PETR 
SUVOROV
o chovu papoušků v ZOO BRNO

Text a foto:  
Milena Vaňková 

RNDr. Petr Suvorov, Ph.D.

RNDr. Petr Suvorov, Ph.D. 
(*1981)
Vystudoval obor Odborná biologie 
na Přírodovědecké fakultě  
Karlovy univerzity a obor Ekologie 
na Fakultě životního prostředí 
České zemědělské univerzity 
v Praze. Během studií se věnoval 
ornitologii a ochraně přírody.  
V letech 2005–2009 pracoval  
při studiích na Vzdělávacím  
a výchovném oddělení Zoo Praha, 
což ovlivnilo jeho budoucí  
kariéru – od roku 2013 pracuje 
v Zoo Brno. Hovoří anglicky,  
španělsky, rusky a katalánsky.

Ocitáme se v době, kdy dočasně 
nemůžeme cestovat a navštěvovat 
naše oblíbená či doporučená mís-
ta. Přijměte touto cestou virtuální 
pozvánku do Zoo Brno. Průvodcem 
chovu papoušků v této zahradě 
nám bude kurátor chovu ptáků 
Petr Suvorov.
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Jak to ale vše začalo? V roce 2015 jsem dal svému 
hobby – chovu papoušků – nové rozměry. Přebudoval 
jsem voliéry a začal se naplno věnovat chovu papouš-
ků rodu Poicephalus. Prvními byli papoušci senegalští 
(Poicephalus senegalus) a následovali papoušci žlutote-
menní středoafričtí (P. m. meyeri) a papoušci žlutote-
menní konžští (P. m. matschiei). 

Brzy jsem zjistil, že mým „šálkem kávy“ budou pa-
poušci žlutotemenní, takže jsem se rozhodl ostatní pa-
poušky rodu Poicephalus prodat a specializovat se na ty 
úžasné tyrkysově šedohnědé krasavce. 

Postupem času jsem si pořídil pět poddruhů (mey-
eri, saturatus, matschiei, damarensis a reichenowi). 
Nejvzácnější transvaalensis jsem mohl studovat v cho-
vu kamaráda. 

V současné době jsem pyšným majitelem tří párů 
matschiei, čtyř párů reichenowi a tří párů damarensis. 
Cílem tohoto článku je popsat všech šest poddruhů 
tak, aby byla specifikace co nejzřetelnější a chovatelé je 
od sebe dle popisu dobře rozeznali. V neposlední řadě 
doufám, že tím pomohu k tomu, aby nebyly kříženy 
různé poddruhy a zachovaly se čisté formy. 

Papoušci žlutotemenní dosahují dospělého opeření 
mezi 18. a 24. měsícem života. Ideální tedy je, pokud 
znáte rodiče mláďat, která máte v plánu pořídit. Tím 
pak velmi dobře identifikujete, o jaký poddruh mláděte 
se jedná. 

Poddruhy papoušků  
žlutotemenných lze rozdělit  
do dvou skupin: 
Jedinci se zeleným břichem: 
meyeri, saturatus a reichenowi. 

Jedinci s modravým břichem:  
matschiei, damarensis,  
transvaalensis. 

Papoušek žlutotemenný středo-
africký je svými 21 centimetry 
nejmenším zástupcem druhu, 
naopak největším je poddruh 
reichenowi s 24–25 cm. Mapu 
výskytu jsem publikoval v čísle 
6/2019. 

Text a foto: Rinus van den Broek

papoušků 
žlutotemenných

Komplexní přehled poddruhů 

V časopise PAPOUŠCI 6/2019 jsem  
publikoval článek Chov papoušků  
žlutotemenných damarských. Kvůli  
ohlasům na popis dalších druhů jsem  
se rozhodl, že sepíši podrobné  
informace i o ostatních poddruzích. 

Holandský chovatel
Rinus van den Broek.
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VIRY,
které mohou ohrozit 
vaše papoušky

Text: Helena Vaidlová
Foto: autorka a archiv redakce

V současné době svírá lidskou populaci na celém světě jeden jediný virus, 
který změnil život téměř každému. Někteří podnikatelé sice neonemocněli 

nemocí COVID-19, ale ekonomický dopad na jejich podnikání je již nyní 
v podstatě likvidační. Uzavření škol zkomplikovalo život mnoha rodičům, 
spousta lidí přišla v důsledku karantény o práci. Nezáleží na tom, zda je 

virus přírodního původu, nebo unikl z nějaké vědecké laboratoře.  
S jeho vlastnostmi a způsobem chování se lidé v posledních týdnech  

seznamují a snaží se najít funkční způsob boje proti němu.  
Zatím nejúčinnější ochranou je „nesetkat se s ním“. 
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